SỞ Y TẾ LAI CHÂU

BỆNH VIỆN Y HỌC CỔ TRUYỀN

Số:  153 /QĐ-BVYHCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 04  tháng 4 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành Khung nội dung thực hành để cấp giấy phép hành nghề

khám bệnh, chữa bệnh

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN Y HỌC CỔ TRUYỀN

Căn cứ Luật khám bệnh, chữa bệnh Số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023;

Căn cứ Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ

Y tế về việc quy định chi tiết một số điều của luật khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ

Sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; Căn cứ Thông tư 35/2019/TT-BYT

ngày 30/12/2019 của Bộ Y tế về việc Quy định phạm vi hoạt động chuyên môn

đối với người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh;

Quyết định số 3159/QĐ-BYT ngày 23 tháng 11 năm 2022 Quy định chuẩn

năng lực của bác sỹ y học cổ truyền;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 26/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 07 tháng 10

năm 2015 của Bộ Y tế, Bộ Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề

nghiệp điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y;

  Căn cứ Quyết định số 3474/QĐ-BYT ngày 28/12/2022 của Bộ Y tế về việc

phê duyệt tài liệu Chuẩn năng lực cơ bản của Cử nhân Điều dưỡng Việt Nam;

Xét đề nghị của phòng KH-TC-ĐD.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Khung nội dung thực hành để cấp giấy phép hành nghề

khám bệnh, chữa bệnh (có nội dung chi tiết kèm theo).

Điều 2. Các khoa/ phòng tổ chức hướng dẫn thực hành cho người hành

nghề theo nội dung thực hành được ban hành kèm theo Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các ông (bà) Trưởng,

phó, phụ trách các khoa phòng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

     - Như điều 3;

     - Lưu: VT, KH-TC-ĐD.

KT GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Cao

KHUNG NỘI DUNG THỰC HÀNH

ĐỂ CẤP GIẤY PHÉP HÀNH NGHỀ KHÁM BỆNH CHỮA BỆNH

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 153 /QĐ-BVYHCT ngày 04  tháng 4  năm

2024 của Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lai Châu)

1. Mục tiêu.

Trong thời gian đi thực hành tại bệnh viện phải thực hiện được các chức

năng nhiệm vụ của người Y/Bác sĩ, Điều dưỡng, KTV và chịu sự giám sát của

Bác sĩ được phân công hướng dẫn của khoa với mục tiêu sau:

1.1. Mục tiêu kiến thức:

- Nắm được một số nội dung cơ bản các quy định, nội quy của Nhà nước,

ngành và bệnh viện đối với Y/Bác sĩ, Điều dưỡng, KTV làm việc trong bệnh

viện.

- Thực hiện được nội dung cơ bản các quy trình kỹ thuật theo từng chuyên

ngành thực hành.

1.2. Mục tiêu thực hành:

- Thực hiện thành thạo các quy trình kỹ thuật cơ bản.

- Khám, chẩn đoán và điều trị các bệnh cơ bản theo từng chuyên ngành

thực hành.

- Thực hiện được các chỉ tiêu kỹ thuật theo chuyên khoa.

1.3. Mục tiêu thái độ:

- Thực hiện được giao tiếp, ứng xử cơ bản trong tiếp xúc, chăm sóc người

bệnh tại cơ sở thực hành.

- Có ý thức thực hiện nghiêm túc các nội quy, quy chế, quy định, quy

trình kỹ thuật bệnh viện.

2. Đối tượng áp dụng:

- Bác sỹ y học cổ truyền, Y sỹ YHCT, kỹ thuật viên, điều dưỡng chưa có

chứng chỉ hành nghề, người có nhu cầu chuyển đổi chứng chỉ hành nghề khám

bệnh, chữa bệnh thuộc các đối tượng nêu trên.

- Không áp dụng đối với bác sỹ răng hàm mặt, bác sỹ y khoa, y học dự

phòng…

3. Thời gian thực hành và nội dung thực hành

Trong quá trình thực hành kỹ thuật chuyên môn, người thực hành được

tập huấn các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh; quy chế chuyên môn;

đạo đức hành nghề; an toàn người bệnh; kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người

hành nghề khám bệnh, chữa bệnh; Kiểm soát nhiễm khuẩn.

3.1. Đối với Bác sỹ YHCT: 12 tháng tại các khoa

Chức danh

thực hành
Nội dung thực hành

Khoa Lâm

Sàng

Thời

gian

Bác sỹ Y học

cổ truyền

Nội dung thực hành khám bệnh, chữa bệnh

dựa trên cơ sở chuẩn năng lực cơ bản của

bác sỹ y học cổ truyền đã được Bộ trưởng

Bộ Y tế ban hành tại Quyết định số

3159/QĐ-BYT ngày 23 tháng 11 năm

2022; các kiến thức, kỹ năng đã được đào

tạo tại các trường chuyên ngành y cho bác

sỹ đa khoa, bác sỹ y khoa và dựa trên phạm

vi hoat động chuyên môn của bác sỹ đa

khoa theo quy định tại phụ lục VI ban hành

kèm theo Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày

31 tháng 12 năm 2023

- Các quy định pháp luật về khám bệnh,

chữa bệnh, quy chế chuyên môn, đạo đức

hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng

giao tiếp và ứng xử của người hành nghề

khám bệnh, chữa bệnh

- Thời gian thực hành chuyên môn khám

bệnh, chữa bệnh 9 tháng

- Thời gian khám bệnh chữa bệnh về hồi

sức cấp cứu 3 tháng

Khoa Châm

cứu – Dưỡng

sinh

12

Tuần

Khoa Nội TH

– Nhi – Ngũ

Quan

12

Tuần

Khoa PHCN-

Phụ - Ngoại

TH

8 Tuần

Dược - VTYT

- KSNK
4 Tuần

Khoa Hồi sức

cấp cứu (Hợp

đồng hợp tác

với BV đa

khoa tỉnh Lai

Châu)

12

Tuần

3.2. Đối với Y sỹ YHCT: 09 tháng tại các khoa

Chức danh

thực hành
Nội dung thực hành

Khoa Lâm

Sàng

Thời

gian

Y sỹ y học cổ

truyền

- Nội dung thực hành khám bệnh, chữa

bệnh dựa trên Thông tư  số 10/2015/TTLT-

BYT-BNV  quy định mã số, tiêu chuẩn,

chúc danh nghề nghiệp y sỹ

- Các kiến thức, kỹ năng đã được đào tạo tại

các trường chuyên ngành y cho bác sỹ đa

khoa, bác sỹ y khoa và dựa trên phạm vi

Khoa Châm

cứu – Dưỡng

sinh

6 Tuần

Khoa Nội TH

– Nhi – Ngũ

Quan

6 Tuần

Khoa PHCN- 6 Tuần

hoat động chuyên môn của bác sỹ đa khoa

theo quy định tại phụ lục XI ban hành kèm

theo Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31

tháng 12 năm 2023

- Các quy định pháp luật về khám bệnh,

chữa bệnh, quy chế chuyên môn, đạo đức

hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng

giao tiếp và ứng xử của người hành nghề

khám bệnh, chữa bệnh

- Thời gian thực hành chuyên môn khám

bệnh, chữa bệnh 6 tháng

- Thời gian khám bệnh chữa bệnh về hồi

sức cấp cứu 3 tháng

Phụ - Ngoại

TH

Dược - VTYT

- KSNK
6 Tuần

Khoa Hồi sức

cấp cứu (Hợp

đồng với BV

đa khoa tỉnh

Lai Châu)

12

Tuần

3.3. Đối với kỹ thuật viên, điều dưỡng: 06 tháng tại các khoa

Chức danh

thực hành
Nội dung thực hành

Khoa Lâm

Sàng

Thời

gian

Điều dưỡng,

kỹ thuật Y

Nội dung thực hành khám bệnh, chữa bệnh

dựa trên cơ sở chuẩn  năng lực cơ bản của

cử nhân điều dưỡng Việt Nam đã được Bộ

trưởng Bộ Y tế ban hành tại Quyết định số

3474/QĐ-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2022

đối với trình độ cao đẳng, đại học và, theo

Quyết định số 1352/QĐ-BYT ngày 24

tháng 4 năm 2012 của Bộ Y tế bộ “Chuẩn

năng lực cơ bản của Điều dưỡng Việt Nam

đối với trình độ Trung cấp và Thông tư số

26/2015/TTLT-BYT-BNV ngày

07/10/2015 về việc quy định mã số, tiêu

chuẩn chức danh nghề nghiệp của điều

dưỡng

- Các kiến thức, kỹ năng đã được đào tạo tại

các trường chuyên ngành y cho điều dưỡng

và dựa trên phạm vi hoat động chuyên môn

của điều dưỡng theo quy định tại phụ lục

XII ban hành kèm theo Thông tư

32/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm

2023

Khoa Châm

cứu – Dưỡng

sinh

8 Tuần

Khoa Nội TH

– Nhi – Ngũ

Quan

8 Tuần

Khoa PHCN-

Phụ - Ngoại

TH

4 Tuần

Khoa Hồi sức

cấp cứu (Hợp

đồng với BV

đa khoa tỉnh

Lai Châu)

4 Tuần

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-1352-qd-byt-2022-tai-lieu-chuan-nang-luc-co-ban-cua-dieu-duong-viet-nam-426515.aspx

- Các quy định pháp luật về khám bệnh,

chữa bệnh, quy chế chuyên môn, đạo đức

hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng

giao tiếp và ứng xử của người hành nghề

khám bệnh, chữa bệnh

- Thời gian thực hành chuyên môn khám

bệnh, chữa bệnh 5 tháng

- Thời gian khám bệnh chữa bệnh về hồi

sức cấp cứu 1 tháng

4. Phân công người hướng dẫn:

- Việc phân công người hướng dẫn thực hành theo Mẫu 06 Phụ lục I ban

hành kèm theo Nghị định 96/NĐ-CP ngày 30/12/2023 Quy định chi tiết một số

điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh

- Một người hướng dẫn thực hành chỉ được hướng dẫn tối đa 05 người thực

hành trong cùng một thời điểm.

5. Nhiệm vụ của các khoa lâm sàng và người hướng dẫn thực hành

5.1. Khoa lâm sàng:

- Hướng dẫn nội quy của khoa phòng ngày đầu tiên thực hành tại khoa;

- Phân công Bác sĩ hướng dẫn thực hành theo quyết định của bệnh viện;

- Phân trực cho học viên: Theo lịch trực của bác sĩ được phân công hướng

dẫn thực hành;

- Quản lý học viên trong giờ thực hành, chấm công, chấm trực hàng ngày,

hướng dẫn, giám sát học viên thực hành;

- Xây dựng kế hoạch và nội dung hướng dẫn thực hành cho Y/Bác sĩ, Điều

dưỡng, KTV thực hành theo khung nội dung đã ban hành.

5.2. Người hướng dẫn thực hành:

- Tuân thủ sự phân công hướng dẫn thực hành của người đứng đầu cơ sở

hướng dẫn thực hành.

  - Trường hợp vượt quá khả năng chuyên môn hoặc có lý do chính đáng

khác, người hướng dẫn thực hành được từ chối hướng dẫn thực hành và phải báo

cáo người đứng đầu cơ sở hướng dẫn thực hành.

- Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình hướng dẫn thực hành.

Chịu trách nhiệm trong trường hợp người thực hành gây sai sót chuyên môn

trong quá trình thực hành, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người bệnh do lỗi

của người hướng dẫn thực hành.

- Theo dõi, đánh giá và nhận xét về kết quả thực hành của người thực

hành theo nội dung đã được phân công và chịu trách nhiệm về nội dung nhận xét

của mình. (Mẫu Phiếu kèm theo).

5.3. Nhiệm vụ người thực hành:

- Tuân thủ nội quy, quy chế của cơ sở hướng dẫn thực hành.

- Tuân thủ quy định, quy chế chuyên môn của cơ sở thực hành và tuân

theo sự hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành.

- Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình thực hành, giữ bí mật

thông tin của người bệnh, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình thực hành.

- Thực hiện các nghĩa vụ ghi trong Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa

bệnh. Nộp đầy đủ chi phí thực hành khám bệnh, chữa bệnh theo thỏa thuận trong

Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh với cơ sở hướng dẫn thực hành.

  - Người thực hành không được ký đơn thuốc, ký tên trong hồ sơ bệnh án

điều trị. Không được tự ý thực hiện các thủ thuật, kỹ thuật khi chưa được người

hướng dẫn thực hành cho phép.

TÊN CQ, TC CHỦ QUẢN1

TÊN CƠ SỞ HƯỚNG DẪN THỰC HÀNH
________

Số:       /............

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________

….., ngày…. tháng.. năm…...

GIẤY XÁC NHẬN HOÀN THÀNH QUÁ TRÌNH THỰC HÀNH

...............................2..................... xác nhận:

Họ và tên: ................................................................................................

Ngày, tháng, năm sinh: ...............................................................................

Địa chỉ cư trú: ............................................................................................

Số chứng minh nhân dân/số căn cước công dân/số căn cước/số định danh

cá nhân/số hộ chiếu 3:.................................

Ngày cấp:...................................... Nơi cấp: ............................................

Văn bằng chuyên môn: .....................4..................  Năm tốt nghiệp: …….....

Đã thực hành tại:......................5................ do ........................6.......................

hướng dẫn và đạt kết quả như sau:

1. Thời gian thực hành: ..................................................................................

2. Năng lực chuyên môn: 7 .............................................................................

3. Đạo đức nghề nghiệp: 8 ...............................................................................

   ĐẠI DIỆN CƠ SỞ HƯỚNG DẪN

THỰC HÀNH9

1 Tên cơ quan chủ quản của cơ sở hướng dẫn thực hành.
2 Tên cơ sở hướng dẫn thực hành.
3 Ghi một trong năm thông tin về số chứng minh nhân dân/số căn cước công dân/số căn cước/số định

danh cá nhân/số hộ chiếu còn hạn sử dụng.
4 Ghi rõ văn bằng, chuyên môn theo văn bằng đào tạo.
5 Ghi các bộ phận chuyên môn đã thực hành.
6 Họ và tên người chịu trách nhiệm chính trong việc hướng dẫn thực hành.
7 Nhận xét cụ thể về khả năng khám bệnh, chữa bệnh theo chuyên khoa đăng ký thực hành.
8 Nhận xét cụ thể về giao tiếp, ứng xử của người đăng ký thực hành đối với đồng nghiệp và người bệnh.
9 Người đứng đầu hoặc người được người đứng đầu ủy quyền ký ghi rõ họ, tên và đóng dấu.

		2024-04-24T14:50:08+0700

		2024-04-24T15:07:27+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T16:31:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU
	Nguyễn Thị Mai<maint.soyt@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!